
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 27 / 2016
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de Rurópolis, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio Regular, conforme a conclusão do Processo nº 
856433 / 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação de Ensino Médio Regular 
na comunidade Divinópolis, localizada no KM 70 da Rodovia 
Transamazônica, município  de Rurópolis, com oferta a partir de 
2017 que deverá funcionar na EMEF Divinópolis.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a SAEN 
- Secretaria Adjunta de Ensino e CODES -Coordenação de 
Descentralização em conjunto com a 12ª URE, providenciarão a 
lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do 
alunado matriculado e registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, como dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referidos no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM Gov-
ernador Eurico Vale, conforme o que dispõe a resolução nº 813, 
de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de Educação 
– CEE; 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Setembro de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino                                                                                   
CRIAÇÃO DO ANEXO I DA EE GOVERNADOR EURICO VALE

PORTARIA Nº 28 / 2016- SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio Regular, no 
município de Rurópolis, conforme conclusão do processo nº 
856433 / 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o ANEXO I da EE GOVERNADOR EURICO VALE, 
localizada no KM 70 da Rodovia Transamazônica, município de 
Rurópolis, com oferta a partir de 2017 que deverá funcionar na 
EMEF Divinópolis.
Art. 2º - Os documentos dos alunos do ANEXO I, referido no 
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados 
na EEEM GOVERNADOR EURICO VALE, conforme o que dispõe 
a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação – CEE; 
Art. 3º -  Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Secretaria 
Adjunta de Ensino – SAEN, em conjunto com a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD  e a Coordenação de Descen-
tralização – CODES, providenciarão a ofi cialização do ato e a 
lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do 
alunado registrada pela Direção da Unidade, conforme Portaria 
de Lotação em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 14 de Setembro de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 121/2011

Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 12.09.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência do prazo
JUSTIFICATIVA: O presente Contrato tem por objeto a 
prorrogação de vigência, do contrato nº 121/2011, referente 
a prestação de serviços pela FADESP em apoio a UEPA na 
execução do Curso de Especialização em Fundamentos da 

Matemática Elementar, por mais 6 (seis) meses, do dia 
13.09.2016 a 12.03.2017.
VALOR DO TERMO: xxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13.09.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12.03.17.
FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA
CEP: 00675-110
LOGRADOURO: Av. Augusto Corrêa s/n - Campus Universitário 
do Guamá
BAIRRO: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: s/n
TELEFONE: (91) 3249-0067 / 3249-3454

ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Protocolo 1007929

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 27/2016

PARTES: UEPA e ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - EPP
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) scanners.
ENDEREÇO CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, 1199, Bairro 
do Marco, Belém/Pará.
CEP: 66.093-029
VALOR: R$ 1.701,50 (mil, setecentos e um reais e cinquenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 
74201.12.364.1448.7602, Fonte 0102 e elemento de despesa 
449052.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 1008013
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 27/2016

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório para contratação da empresa ADIR 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA - EPP para aquisição de 02 (dois) 
scanners compatíveis com Windows 8.0, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 
24, II, da Lei nº 8.666/93.

Belém, 15 de setembro de 2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício
Protocolo 1008015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/161531/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  028/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/161531/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 028/2016/SEASTER, cujo objeto consiste 
na contratação de serviços de controle de pragas, englobando 
desinsetização das áreas internas e externas do órgão e das 
unidades vinculadas;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
198/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 205/212), opinando pela 
homologação do resultado fi nal do certame, que declarou 
vencedora a empresa Prestadora de Serviços Rondônia 
EIRELI - ME, pelo valor global de R$33.594,74, uma vez 
demonstrada a regularidade da proposta, bem como a idoneidade 
da licitante;

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa Prestadora de Serviços 
Rondônia EIRELI - ME, pelo valor global de R$33.594,74, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006. 

Belém (PA), 01 de setembro de 2016
EVERSON LUIS MORAES COSTA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 1007964
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1019 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, publicado 
no DOE nº 33111, de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e 
considerando o disposto no art. 199 da lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº 515/2016-CJM, de 23/12/2015, 
registrado sob o Protocolo nº 2015/560332, o Parecer Jurídico 
nº 004/2016-PROJUR, de 05/01/2016 e o despacho do Senhor 
Presidente do Órgão, em 2016.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 027/2016, Processo 
nº 055/2016, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito 
de apurar o fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, 
os servidores Públicos Estaduais ALESSANDRA REZENDE 
DE ARAUJO MIRANDA, matrícula nº 54187808/1, ocupante 
do Cargo de Agente Administrativo, ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº 54182613/2, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo e KATIA MYLENE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº 54180675/2, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste Órgão que, sob a presidência 
da primeira, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo administrativo disciplinar, para apuração do 
fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo Único, da 
Lei 5.810/94, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data 
da publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

PORTARIA Nº 1005 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, publicado 
no DOE nº 33111, de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e 
considerando o disposto no art. 199 da lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº 515/2016-CJM, de 23/12/2015, 
registrado sob o Protocolo nº 2015/560332, o Parecer Jurídico 
nº 004/2016-PROJUR, de 05/01/2016 e o despacho do Senhor 
Presidente do Órgão, em 2016.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 028/2016, Processo 
nº 056/2016, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito 
de apurar o fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, 
os servidores Públicos Estaduais ALESSANDRA REZENDE 
DE ARAUJO MIRANDA, matrícula nº 54187808/1, ocupante 
do Cargo de Agente Administrativo, ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº 54182613/2, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo e KATIA MYLENE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº 54180675/2, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste Órgão que, sob a presidência 
da primeira, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo administrativo disciplinar, para apuração do 
fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo Único, da 


